МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от У / 2 0 1 9  г _

О проведении межрегиональной
научно-практической конференции
Центрального Федерального округа на тему:
«Современный подход к клинико-
диагностическому процессу, в ходе
гериатрического сопровождения
пациентов»

В соответствии с планом работы министерства здравоохранения
Калужской области на 2019 год и в рамках реализации мероприятий, направленных
на совершенствование оказания медицинской помощи пациентам гериатрического
профиля, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Бондарю С.С. -  главному внештатному специалисту -  гериатру
министерства здравоохранения Калужской области, организовать и провести 29
мая 2019 года в 9.00 межрегиональную научно - практическую конференцию ЦФО
на тему «Современный подход к клинико-диагностическому процессу, в ходе
гериатрического сопровождения пациентов», согласно программе конференции
(прилагается).

2. Главным врачам подведомственных медицинских организаций обеспечить
участие в научно - практической конференции «Современный подход к клинико-
диагностическому процессу, в ходе гериатрического сопровождения пациентов»
врачей - терапевтов участковых, врачей общей практики, врачей - гериатров,
врачей - неврологов, врачей - пульмонологов, фельдшеров ФАП.

3. Рекомендовать главным врачам: НУЗ «Отделенческая больница им.
К.Э. Циолковского на станции Калуга ОАО «РЖД» С.С. Гарбулю, ФГБУЗ
«Клиническая больница № 8» ФМБА Э.А. Иванову, главному врачу УЗ «Медико-
санитарная часть № 1» Л.П. Булавиной, главному врачу УЗ «Медико-санитарная
часть № 2» О.В. Ксенофонтовой, начальнику ФКУЗ «МСЧ УМВД России по
Калужской области» О.А. Пугачевой направить для участия в работе конференции
специалистов.

*

Приложение к приказу министерства
здравоохранения Калужской области

от ?&  05. 2QB 20 г.

ПРОГРАММА

Межрегиональной научно-практической конференции

29 мая 2019 г. 09.00

09.00-10.00 Регистрация участников.

10.00-10.10 Открытие конференции. Приветственное слово: Бондарь Станислав
Станиславович, главный внештатный специалист - гериатр министерства
здравоохранения Калужской области.

10.10-10.50 Лекция: «Острые и хронические инфекции нижних дыхательных путей
у пожилых: правила рациональной терапии»
Лектор: Зайцев Андрей Алексеевич - д.м.н., ФГКУ «Главный военный
клинический госпиталь им. академика Н.Н, Бурденко», главный пульмонолог МО
РФ, г. Москва.

10.50-11.30 Лекция: «Технологии нейрогериатрии»
Лектор: Якушин Михаил Александрович - д.м.н., заведующий кафедрой
клинической медицины ММИ РЕАВИЗ, профессор кафедры неврологии
МОНИКИ, член правления Российской ассоциации геронтологов и гериатров,
руководитель отделения гериатрической неврологии «НКЦ геронтологии» ГБОУ
ВПО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России, главный внештатный гериатр
МО, г. Москва.

11.30-12.10 Лекция «Ведение пациентов высокого сердечно-сосудистого риска:
современный взгляд на проблему»
Лектор: Череватый Г.Г. - заведующий отделением неотложной кардиологии
КОКБ, главный кардиолог Калужской области, г. Калуга.

12.10-12.40 Лекция: «Хроническая ишемия головного мозга»
Лектор: Бондарь Станислав Станиславович, главный внештатный специалист -
гериатр министерства здравоохранения Калужской области.

12.40-13.00 Закрытие конференции.